



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月7日

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所 東

コード番号 9034 URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 田中 英之

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月14日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,958	8.0	1,098	18.3	1,092	18.4	746	18.7
2023年3月期第2四半期	7,371	0.4	928	14.8	922	15.3	628	7.0

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 757百万円 (23.8%) 2023年3月期第2四半期 612百万円 (9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	149.96	
2023年3月期第2四半期	126.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	34,842	20,992	60.3
2023年3月期	34,675	20,422	58.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 20,992百万円 2023年3月期 20,422百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		22.50		37.50	60.00
2024年3月期		38.00			
2024年3月期(予想)				19.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、2024年1月1日効力発生日として、普通配当1株につき2株の割合をもって株式分割を予定しております。

2024年3月期の期末配当は当該株式分割後の金額を記載しております。

また、年間の合計につきましては、株式分割により単純比較ができないため表示しておりません。

なお、当該株式分割を考慮しない場合の年間配当は76円となります。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	5.4	1,825	14.6	1,818	14.1	1,240	14.6	124.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、2024年1月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を予定しており、1株当たり当期純利益は当該株式分割後の数値であります。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	5,000,000 株	2023年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	20,729 株	2023年3月期	20,698 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	4,979,299 株	2023年3月期2Q	4,979,400 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（重要な後発事象）	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行を受け、社会経済活動の回復、正常化も見られましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化等による世界的な資源エネルギーや商品原材料などの価格高騰により消費者物価が上昇し、個人消費マインドの冷え込みなどから景気後退への懸念は拭えず、先行きは不透明な状況となっております。

物流業界におきましては、EC市場は好調を保つも、各企業とも半導体及び海外調達部品の停滞などにより取扱数量の回復に至らず、全体的な荷動きが回復したと言い切れない状況に加え、2024年問題への対応、また燃料価格、電気料金の値上がり等、当社グループを取り巻く経営環境は非常に厳しい状況となっております。

このような経営環境の下で当社グループは、お客様需要にお応えするため、物流倉庫拠点を核とした効率的な倉庫オペレーションとトラック輸送の展開を中心に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業収入は7,958百万円（前年同四半期比8.0%増）となり、営業利益は1,098百万円（前年同四半期比18.3%増）、経常利益は1,092百万円（前年同四半期比18.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は746百万円（前年同四半期比18.7%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.5%増加し、7,107百万円となりました。これは、受取手形及び営業未収金が250百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて△1.0%減少し、27,734百万円となりました。これは、資産減価償却による減少などが要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて167百万円増加し、34,842百万円となりました。

（負債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、5,314百万円となりました。これは短期借入金が71百万円増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて△4.7%減少し、8,535百万円となりました。これは長期借入金が△416百万円減少したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて△403百万円減少し、13,849百万円となりました。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.8%増加し、20,992百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益が剰余金に計上されたためであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月通期の業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、2023年5月15日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年11月7日）公表いたしました「第2四半期連結業績予想と実績との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,687,273	4,882,621
受取手形及び営業未収金	1,889,853	2,140,614
その他	94,120	84,658
貸倒引当金	△91	△100
流動資産合計	6,671,155	7,107,794
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,332,931	9,424,434
土地	15,770,955	15,770,955
建設仮勘定	1,293,078	985,356
その他（純額）	444,224	373,444
有形固定資産合計	26,841,189	26,554,190
無形固定資産	78,209	79,965
投資その他の資産		
投資有価証券	480,322	497,490
繰延税金資産	425,839	426,377
その他	202,690	200,930
貸倒引当金	△24,320	△24,540
投資その他の資産合計	1,084,531	1,100,258
固定資産合計	28,003,929	27,734,415
資産合計	34,675,085	34,842,209
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	509,496	555,238
短期借入金	1,747,800	1,819,000
1年内返済予定の長期借入金	852,043	841,933
未払法人税等	327,823	350,107
賞与引当金	320,510	324,460
その他	1,540,910	1,423,466
流動負債合計	5,298,583	5,314,205
固定負債		
長期借入金	7,850,836	7,434,560
退職給付に係る負債	361,471	370,246
その他	742,085	730,290
固定負債合計	8,954,393	8,535,097
負債合計	14,252,976	13,849,303

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	19,190,537	19,750,529
自己株式	△15,133	△15,188
株主資本合計	20,211,489	20,771,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,599	221,457
その他の包括利益累計額合計	210,599	221,457
非支配株主持分	19	21
純資産合計	20,422,108	20,992,906
負債純資産合計	34,675,085	34,842,209

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業収入	7,371,853	7,958,213
営業支出	6,049,204	6,470,115
営業総利益	1,322,649	1,488,098
一般管理費		
役員報酬及び給料手当	171,406	178,866
賞与引当金繰入額	17,487	16,168
その他	205,164	194,229
一般管理費合計	394,058	389,263
営業利益	928,591	1,098,834
営業外収益		
受取利息	53	53
受取配当金	5,971	7,854
保険配当金	4,428	2,391
助成金収入	4,960	4,593
車輛売却益	2,905	2,782
その他	3,674	6,087
営業外収益合計	21,994	23,763
営業外費用		
支払利息	27,491	26,234
その他	779	4,311
営業外費用合計	28,270	30,545
経常利益	922,315	1,092,052
税金等調整前四半期純利益	922,315	1,092,052
法人税、住民税及び事業税	299,066	353,562
法人税等調整額	△5,606	△8,228
法人税等合計	293,459	345,333
四半期純利益	628,855	746,718
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	628,854	746,716

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
四半期純利益	628,855	746,718
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,757	10,857
その他の包括利益合計	△16,757	10,857
四半期包括利益	612,097	757,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	612,097	757,574
非支配株主に係る四半期包括利益	0	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動のあった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2023年11月7日開催の取締役会において、株式分割を行うことを決議いたしました。

1. 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的とするものであります。

2. 株式分割の方法

2023年12月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する当社普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたします。

3. 株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	5,000,000株
株式分割により増加する株式数	5,000,000株
株式分割後の発行済株式総数	10,000,000株
株式分割後の発行可能株式総数	40,000,000株

4. 株式分割の日程

基準後公告日	2023年12月14日
基準日	2023年12月31日
効力発生日	2024年1月1日

5. 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における1株当たり情報の各数値はそれぞれ次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	63円15銭	74円98銭

6. その他

今回の株式分割に際して、当社の資本金の額に変更はありません。